Дело №1-14/2025(1- 340/2024)

УИД 74RS0029-01-2024-000712-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 07 марта 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Хайретдиновой Ю.Р., 

при секретаре судебного заседания Кильдияровой И.С., 

с участием государственных обвинителей Федоровой А.А., Торопченовой К.А., Шевяхова К.С., Синявского А.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Суюндукова И.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившегося дата в г.Магнитогорске Челябинской области, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, холостого, детей несовершеннолетних не имеющего, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, под стражей по делу содержавшегося с 24 сентября 2023 года, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил шесть покушений на преступления, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, четыре из которых в отношении наркотических средств в крупном размере, два - в отношении наркотических средств в значительном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а также совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 19:00 часов дата, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»): мессенджер «Телеграмм» путем текстовых сообщений, предложили ФИО1, зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм» под никнеймом Ryuk, имя пользователя @Ryuk_Ogl, привязанного к абонентскому номеру телефона №, трудоустроиться в интернет-магазин «DADDY» в качестве курьера - «закладчика», то есть лиц, которые забирают из укромных мест –тайников крупные партии наркотических средств, предварительно расфасованное определенными массами, в полимерные пакеты – «гриппер», оклеенные липкой лентой в виде свертков, удобные для розничной реализации, которые сохраняют наркотик в первозданном виде и защищают его от различных внешних воздействий, после чего организуют временные тайники - «закладки» с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта. ФИО1, оценив предложение и условия неустановленных лиц, зарегистрированными в сети «Интернет», использующими мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» с именем пользователя @DADDYpoxyi, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, и, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом, достоверно зная, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, согласился с предложением неустановленных лиц, зарегистрированными в сети «Интернет», использующими мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» с именем пользователя @DADDYpoxyi, об осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору под их руководством. Тем самым, ФИО1, с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет», использующими мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» с именем пользователя @DADDYpoxyi, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Магнитогорска Челябинской области, в качестве «закладчика», с целью получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности.

Таким образом, неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет», использующие мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» с именем пользователя @DADDYpoxyi, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, вовлекли ФИО1, в преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, отведя ему роль в группе по предварительному сговору, связанную с получением крупных партий наркотических средств, предварительно расфасованные определенными массами, в полимерные пакеты – «гриппер», оклеенные липкой лентой в виде свертков, удобные для розничной реализации, которые сохраняют наркотик в первозданном виде и защищают его от различных внешних воздействий, и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в скрытых местах хранения в целях дальнейшего сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области. 

Так, неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г.Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников – «закладок». После этого, неустановленные лица, согласно предварительному сговору, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а именно систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями (мессенджер) «Телеграмм», путем текстовых сообщений, передавали ФИО1, информацию о местонахождении наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО1, согласно своей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет», использующими мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» с именем пользователя @DADDYpoxyi, должен был забирать из укромных мест – тайников крупные партии наркотических средств, предварительно расфасованные определенными массами, в полимерные пакеты – «гриппер», оклеенные липкой лентой в виде свертков, удобные для розничной реализации, которые сохраняют наркотик в первозданном виде и защищают его от различных внешних воздействий, и размещать данные свертки с наркотическим средством в различных скрытых от общего обзора людей местах на территории г.Магнитогорска Челябинской области, используемых таким образом в качестве временных тайников – «закладок», точные адреса которых фиксировать в своем мобильном телефоне «iPhone 11».

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет», использующими мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» с именем пользователя @DADDYpoxyi, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а именно систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями (мессенджер) «Телеграмм», осуществляя единый преступный умысел, путем текстовых сообщений, должен был передавать точные адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, использующими неустановленный абонентский номер в мессенджере «Телеграмм», зарегистрированными под никнеймом «DADDY» с именем пользователя @DADDYpoxyi, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной прибыли.

Неустановленные лица, в свою очередь, согласно своей роли, неустановленным образом, следили за бесперебойной работой, контролировали количество организованных ФИО1 мест скрытого хранения наркотических средств, и затем, оценив проделанную работу, связанную с размещением «закладок» с наркотическими средствами, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, должны были неустановленным образом, в качестве вознаграждения перечислять ФИО1 денежные средства за каждый тайник - «закладку» с наркотическим средством в размере 500 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет», использующими мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» с именем пользователя @DADDYpoxyi, при осуществлении общей незаконной деятельности, использовал электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, а именно для:

- конспирации при совершении преступлений;

- приобретения партий наркотических средств бесконтактным способом, с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактного общения с соучастниками и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта (с целью конспирации);

- бесконтактного расчета денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных систем, и обмена сообщениями о поступлении денежных средств);

- увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств, поиска новых наркоприобретателей, рассылки с рекламой наркотических средств потребителям;

- для мобильности соучастников преступления при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств (возможность общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотиков, чем при контактном способе).

Так, в неустановленный период времени до 19 часов 00 минут дата при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1 в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели две оптовых партии наркотического средства — порошкообразного вещества суммарной массой не менее 22,91 г, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, что является крупным размером и массой не менее 0,35 г, содержащего производное вещества N-метилэфедрон – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, что является значительным размером предварительно расфасованное определенными массами, в полимерные пакеты – «гриппер», оклеенные липкой лентой в виде свертков, удобные для розничной реализации, которые сохраняют наркотик в первозданном виде и защищают его от различных внешних воздействий, сведения о котором, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности, таким образом передали ФИО1 указанное наркотическое средство.

Осуществляя единые преступные намерения, неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет», использующие мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, разместили две вышеуказанные оптовые партии наркотических средств, в двух тайниках – «закладках», организованных в неустановленных в ходе предварительного следствия местах, на территории г. Магнитогорска, и используя мессенджер «Телеграмм», сообщили ФИО1 адреса места нахождения данных наркотических средств, предварительно расфасованное определенными массами, в полимерные пакеты – «гриппер», оклеенные липкой лентой желтого и белого цвета в виде свертков, удобные для розничной реализации, которые сохраняют наркотик в первозданном виде и защищают его от различных внешних воздействий, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в неустановленный период времени до 19:00 часов дата ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет», использующими мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл по сообщенным ему неустановленным в ходе предварительного следствия адресам на территории г. Магнитогорска, забрал, тем самым получил указанные партии наркотических средств: порошкообразного вещества суммарной массой не менее 22,91 г, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является крупным размером и массой не менее 0,35 г, содержащего производное вещества N-метилэфедрон – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованное определенными массами, в не менее чем в 14 полимерных пакетов – «гриппер», оклеенные липкой лентой желтого и белого цвета в виде свертков, удобные для розничной реализации, которые сохраняют наркотик в первозданном виде и защищают его от различных внешних воздействий, обмотанные липкой лентой в виде мастер-клада, которые забрал и незаконно храня при себе, незаконно переносил по территории г.Магнитогорска Челябинской области, для последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности с неустановленными лицами.

1. В период времени до 19:00 часов дата ФИО1, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получения материальной выгоды, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему ролью, проследовал к участку местности, расположенному в 10 метрах севернее от адрес, где в земле у основания дерева сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 3 г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является крупным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой желтого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет», использующие мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотические средства не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 19:00 часов дата ФИО1 был задержан у адрес сотрудниками полиции, которые дата в период времени с 00:45 часов до 01:08 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 10 метрах от адрес в земле у основания дерева обнаружили и изъяли сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета с полимерным пакетом – «гриппер» с наркотическим средством - порошкообразным веществом, массой 3г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является крупным размером.

2. В период времени до 19:00 часов дата ФИО1, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальной выгоды, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему ролью, проследовал к участку местности, расположенному около адрес, где в земле у основания кустарника сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 2г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет», использующие мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотические средства не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 19:00 часов дата ФИО1 был задержан у адрес сотрудниками полиции, которые дата в период времени с 01:25 часов до 01:32 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного около адрес в земле у основания кустарника обнаружили и изъяли сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с полимерным пакетом – «гриппер» с наркотическим средством - порошкообразным веществом, массой 2г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером.

3. В период времени до 19:00 часов дата ФИО1, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальной выгоды, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему ролью, проследовал к участку местности, расположенному около адрес, где в траве у основания дерева сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 1,50г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет», использующие мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотические средства не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 19:00 часов дата ФИО1 был задержан у адрес сотрудниками полиции, которые дата в период времени с 02:18 часов до 02:31 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного около адрес в траве у основания дерева обнаружили и изъяли сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с полимерным пакетом – «гриппер» с наркотическим средством - порошкообразным веществом, массой 1,50г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером.

4. В период времени до 19:00 часов дата ФИО1, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и значительном размере и получения материальной выгоды, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему ролью, проследовал к участку местности, расположенного в 20 метрах от адрес, где в траве сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 1,51г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованное определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования. После чего, ФИО1 в продолжении единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему роли, проследовал к участку местности, расположенному в 10 метрах севернее от адрес, где под деревом в земле, сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 1,46г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования. После чего, ФИО1 в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему роли, проследовал к участку местности, расположенному в 60 метрах восточнее от адрес, где около бетонного блока в листве сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 1,49г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования. После чего, ФИО1 в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему роли, проследовал к участку местности, расположенному в 80 метрах восточнее от адрес, где в пачке сигарет «Винстон» сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 1,51г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования. После чего, ФИО1 в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему роли, проследовал к участку местности, расположенному в 70 метрах восточнее от адрес, где в земле около дерева справа сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 0,35г, содержащим производное вещества N-метилэфедрон – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования. После чего, ФИО1 в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему ролью, проследовал к участку местности, расположенному в 40 метрах южнее от адрес, где в земле под кустарником сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 1,51г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования. После чего, ФИО1 в продолжении единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему роли, проследовал к участку местности, расположенному в 35 метрах южнее от адрес, где в земле под кустарником сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 1,51г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет», использующие мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), намеревались незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотические средства не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 19:00 часов дата ФИО1 был задержан у адрес сотрудниками полиции, которые: дата в период времени с 02:43 часов до 02:55 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 20 метрах от адрес в траве; дата в период времени с 03:00 часов до 03:15 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 10 метрах севернее от адрес под деревом в земле; дата в период времени с 03:23 часов до 03:35 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 60 метрах восточнее от адрес около бетонного блока в листве; дата в период времени с 03:45 часов до 04:00 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 80 метрах восточнее от адрес в пачке сигарет «Винстон»; дата в период времени с 04:15 часов до 04:27 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 70 метрах восточнее от адрес возле дерева справа в земле; дата в период времени с 05:00 часов до 05:15 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 40 метрах южнее от адрес под кустарником в земле; дата в период времени с 05:17 часов до 05:38 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 35 метрах южнее от адрес под кустарником в земле обнаружили и изъяли шесть свертков, обмотанных липкой лентой белого цвета с полимерным пакетом – «гриппер» с наркотическим средством - порошкообразным веществом, суммарной массой 8,99 г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является крупным размером и один сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с полимерным пакетом – «гриппер» с наркотическим средством - порошкообразным веществом, массой 0,35г, содержащий производное вещества N-метилэфедрон – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером.

5. В период времени до 19:00 часов дата ФИО1, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальной выгоды, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему роли, проследовал к участку местности, расположенному в 39 метрах восточнее от адрес в адрес, где на земле под листвой у основания дерева сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 1,46г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования. После чего, ФИО1 в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему ролью, проследовал к участку местности, расположенному в 40 метрах восточнее от адрес, где на земле под листвой у основания дерева сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 1,47г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования. После чего, ФИО1 в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему роли, проследовал к участку местности, расположенному в 30 метрах южнее от адрес, где на земле под листвой у основания кустарника сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 1,49г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является значительным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой белого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет», использующие мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотические средства не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 19:00 часов дата ФИО1 был задержан у адрес сотрудниками полиции, которые дата в период времени с 10:55 часов до 11:15 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 39 метрах восточнее от адрес на земле под листвой у основания дерева; дата в период времени с 11:20 часов до 11:40 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 40 метрах восточнее от адрес на земле под листвой у основания дерева; дата в период времени с 12:00 часов до 12:20 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 30 метрах южнее от адрес на земле под листвой у основания кустарника обнаружили и изъяли три свертка, обмотанные липкой лентой белого цвета с полимерным пакетом – «гриппер» с наркотическим средством - порошкообразным веществом, суммарной массой 4,42 г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является крупным размером.

6. В период времени до 19:00 часов дата ФИО1, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальной выгоды, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «Телеграмм» под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), в соответствии с отведённой ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, прибыл к адрес, с целью бесконтактного сбыта наркотического средства, согласно отведенной ему роли, проследовал к участку местности, расположенному в 660 метрах восточнее от адрес, где в полимерной бутылке в траве сделал тайник-закладку с наркотическим средством - порошкообразным веществом массой 3г., содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является крупным размером, предварительно расфасованным определенными массами, в полимерный пакет – «гриппер», оклеенный липкой лентой желтого цвета в виде свертка, удобного для розничной реализации, который сохраняет наркотик в первозданном виде и защищает его от различных внешних воздействий, сфотографировал данное место на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone11» («Айфон 11») с использованием функции геопозиционирования.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет», использующие мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «DADDY» («Дэдди») с именем пользователя @DADDYpoxyi («Дэдди покси»), намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотические средства не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 19:00 часов дата ФИО1 был задержан у адрес сотрудниками полиции, которые дата в период времени с 13:35 часов до 13:55 часов в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 660 метрах восточнее от адрес в полимерной бутылке в траве обнаружили и изъяли сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета с полимерным пакетом – «гриппер» с наркотическим средством - порошкообразным веществом, массой 3г., содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, что является крупным размером.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями): мефедрон (4-метилметкатинон), производное вещества N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УКРФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса порошкообразного вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), превышающая 2,5 г., в связи с чем, масса наркотического средства – порошкообразного вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), равная 3 г.; 8, 99 г.; 4, 42 г.; 3г.; является крупным размером; значительным размером является масса порошкообразного вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатино), превышающая 0,2 г., в связи с чем, масса наркотического средства - порошкообразного вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), равная 2 г.; 1, 50 гр. является значительным размером; значительным размером также является масса порошкообразного вещества, содержащего производное вещества N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон, превышающая 0,2 г., в связи с чем, масса наркотического средства производного вещества N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенона, равная 0, 35 г. является значительным размером. 

7. В период времени до 19 часов 00 минут дата ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, два приобретенных им полимерных пакета и сверток, оклеенный липкой лентой синего цвета, в каждом из которых находилось наркотическое средство массами не менее 0,13 г., не менее 0,26 г. и не менее 1,17 г., содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 1,56 г., в значительном размере, хранил в пачке сигарет, которую положил в наружный левый карман джинс, надетых на нем и переносил по территории города Магнитогорска до момента, когда дата около 19:00 часов, у адрес, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску, расположенный по адрес, где дата в период времени с 22:55 до 23:05 часов в ходе личного досмотра ФИО1 в комнате процессуальных действий, сотрудники полиции в наружном левом кармане джинс ФИО1, в пачке из-под сигарет, обнаружили и изъяли: два полимерных пакета и сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета в каждом из которых находилось наркотическое средство массами 0,13г., 0,26г. и 1,17г содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 1,56 г., в значительном размере. 

Хранение без цели сбыта наркотических средств гражданами считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 грамма, в связи с чем, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 1,56г. является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений не признал, отказался от дачи показаний, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены его показания в ходе предварительного расследования, согласно которым, при допросе в качестве подозреваемого дата он сообщил, что не официально работает парикмахером в парикмахерской «Брадобрей» по адрес. С 18 лет он употребляет наркотические средства «марихуану» путем курения, приобретает наркотические средства при помощи сети интернет, через приложение «Телеграмм» у различных продавцов. Несколько раз родители лечили его от наркотической зависимости в частной клинике «Настроение» по адрес. Несколько месяцев назад из интернет магазина «Daddy», на его телефон пришло смс-сообщение с предложением работать у них курьером. Изначально он не отреагировал на их сообщение, но несколько дней назад решил согласиться, на указанное предложение, так как он вновь начал употреблять наркотические средства и ему не стало хватать денег на их приобретение. дата в дневное время он со своего аккаунта «Ruyk_OGL» отправил сообщение в магазин «Daddy», в котором написал, что согласен работать у них курьером. Ему сообщили условия работы, а именно, он по полученным координатам забирает «мастер-клад», который в последствии раскладывает как «закладки» на территории г.Магнитогорска, каждое место «закладки» фотографирует и с координатами отправляет к ним в магазин. За каждую «закладку» получает 500 рублей (в биткоинах). На данные условия он согласился. дата в утреннее время ему на сотовый телефон пришло смс с указанием адреса «мастер-клада», по адрес, дом точно не помнит. В это же время он забрал из «тайника» «мастер клад», в нем было 16 свертков по 1,5 гр. мефедрона (один из свертков он забрал себе в счет зарплаты) 5 свертков по 2 грамма и 3 свертка по 3 грамма мефедрона. дата в период с 11 часов до 14 часов он разложил указанные свертки в «тайники» на территории г.Магнитогорска, место каждого тайника он фотографировал на свой сотовый телефон и добавив к фото координаты и описание «тайника», отправлял на электронный адрес магазина «Daddy» - @DADDYpoxyi. Всего он разложил по «тайникам» на территории г.Магнитогорска 23 «закладки» с наркотическим веществом мефедрон. дата он в дневное время решил употребить наркотическое средство, и не смотря на то, что у него при себе были три свертка с наркотическим средством мефедрон, один из которых это остаток от свертка с наркотическим средством, который он оставил для себя из «мастер-клада», а также у него при себе еще был сверток с наркотическим средством – «гашиш», он решил приобрести еще наркотическое средство, для личного употребления. Тогда же, то есть дата в дневное время через магазин «Форсаж» у оператора под никнеймом «Доменик Торето» он заказал себе наркотическое средство, и после оплаты, ему пришли координаты с тайником, который был расположен по адресу адрес в траве с торца дома. Других ориентиров не было. Тогда же он встретился со своим знакомым СИВ, с которым они распили пиво и в ходе их общения он предложил И проехать с ним в адрес, по делам. Он не сообщал И, что едет за наркотическим средством, так же он не сообщал И, что у него при себе есть наркотики, и не говорил ему, что за несколько дней до их встречи сам распространил наркотические средства через «тайники», организованные на территории г.Магнитогорска. И согласился проехать с ним, и они совместно на такси приехали к дому адрес, где вышли и прошли в квартал адрес, где И остался на тротуаре, а он стал искать в траве около указанного дома «закладку» с наркотическим средством, в это время к ним на патрульной автомашине подъехали сотрудники полиции и представившись, спросили, что они здесь делают. Он, понимая, что у него в кармане имеются наркотические средства испугался, скорее всего это заметили сотрудники полиции и спросили, имеются ли при них предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. На что он, понимая, что сотрудники полиции могут его обыскать и все равно найдут наркотики, решил сразу признаться, что при себе имеет наркотические средства. После чего его и И доставили в ОП Ленинский по адрес, где в присутствии понятых произвели личный досмотр, в ходе которого у него из левого наружного кармана серых джинс в пачке сигарет изъяли 2 гриппера с порошкообразным веществом (мефедрон) и сверток, обмотанный изолентой с наркотическим веществом внутри (мефедрон), также из левого наружного кармана серых джинс изъяли пачку сигарет, в которой находился полимерный пакет с наркотическим веществом – гашиш. Указанные наркотики он выдал добровольно. Также у него были изъяты электронные весы, которые предназначались для взвешивания наркотических средств, которые он приобретал для личного пользования, чтобы проверить, что его не обманул продавец и не продал ему меньше заявленной массы. Также у него был изъят его сотовый телефон «Айфон», который с его согласия сотрудники полиции осмотрели и обнаружили в галерее фото «тайников» с «закладками». После чего совместно с сотрудниками полиции в присутствии понятых он добровольно проехал по адресам, где организовывал «тайники», в которых в последствии были обнаружены и изъяты «закладки» с наркотическим веществом.

Тайники с закладками были обнаружены по следующим адресам: у адрес, на земле под деревом; около адрес, под кустарником в земле; около адрес, под деревом в траве; в 20 метрах от здания адрес; в 40 метрах севернее от здания адрес, под деревом в земле; в 60 метрах восточнее от здания адрес, около бетонного блока в листве; на расстоянии 80 метров восточнее от адрес на земле в пачке сигарет «Винстон»; на расстоянии 70 метров восточнее от здания адрес возле дерева справа в земле; на расстоянии 40 метров южнее от здания адрес, под кустом в земле; на расстоянии 35 метров южнее от адрес, под кустом в земле.

Все указанные «закладки» с наркотическим веществом были им разложены в «тайники» дата в период с 11 до 14 часов. Своим сотовым телефоном «айфон 11» с абонентским номером № пользовался только он, закладки раскладывал только он, фотографировал места закладок только он. О том, что в РФ предусмотрена уголовная ответственность за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств ему известно.

При допросе в качестве обвиняемого дата ФИО1 свою вину признал частично, т.к. изъятые у него в ходе личного досмотра наркотические вещества он приобрел и хранил при себе без цели сбыта, а для личного потребления. Ранее данные показания подтверждает полностью.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого дата вину в совершении покушений на сбыт наркотических средств не признал, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

При допросе дата в качестве обвиняемого отношение к вине не высказал, будучи допрошенным дата, дата, вину в совершении преступлений не признал, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.. (т. 1 л.д. 94-97, 165-167, т.2 л.д.18-20, т.3 л.д.72-75, 159-162, т.4 л.д.189-192)

После оглашения показаний в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО1 свою позицию озвучивать отказался, сообщил, что у его близких родственников имеются заболевания. В дальнейшем в судебном заседании сообщил, что первоначальные признательные показания он дал под психологическим давлением со стороны сотрудников полиции, свою вину в хранении наркотиков признает, что было при нем, он брал для личного употребления.

Вина подсудимого ФИО1 в судебном заседании нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных судом доказательств.

По всем преступлениям

В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице гр. ФИО1, у него из левого наружного кармана серых джинс была обнаружена пачка сигарет, в которой находилось два гриппера с порошкообразным веществом, 1 сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри. В левом наружном кармане находилась пачка сигарет с полимерным пакетом с веществом, неизвестного происхождения. Два гриппера с порошкообразным веществом и сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри, упакованы в конверт и опечатаны печатью №7 ОБ ППСП МВД России. Полимерный пакет с веществом неизвестного происхождения изъят и упакован в другой конверт и опечатан печатью №7 ОБ ППСП МВД России. Из черного рюкзака были изъяты весы, упакованные в бумажный конверт, опечатанный печатью. В правом наружном кармане серых джинс изъят сотовый телефон «Айфон 11» с сим-картой оператора сотовой связи Мегафон, который также упакован в конверт и опечатан печатью №7 ОБ ППСП МВД России.(т.1 л.д. 4-7)

В ходе осмотра предметов от дата, осмотрен сотовый телефон «Айфон 11», изъятый у ФИО1, в котором содержится переписка с аккаунтом ник-нейма «Daddy» с информацией о деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, перечислении денег, фотоизображения с координатами тайников, также фотоизображения содержатся в приложении «Галерея», GPS Камера, составлены фототаблицы.(т.2 л.д. 33-45)

Свидетель ОНВ суду показала, что подсудимый ФИО1 ей знаком. Когда она в сентябре 2023 года находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, утром из дежурной части поступило сообщение о задержании ФИО1 Позже в этот же день выехали для производства осмотров мест происшествий в местах Орджоникидзевского и Ленинского района г.Магнитогорска. Выезжали на места на автомобиле, также участвовал эксперт. Осмотрели всего 7-8 мест, где то изымали наркотические средства, где то нет. При осмотрах мест происшествий понятые участвовали, она перед началом осмотра разъясняла, что осмотр будет являться доказательством, положения ст. 51 Конституции РФ. Вначале осмотр был в небольшой лесополосе на адрес, в основаниях деревьев нашли вроде в 2-х местах, потом в районе ОВО Правобережного района в районе адрес, потом на территории Орджоникидзевского района г.Магнитогорска в районе реки Урал на берегу в пластиковой бутылке цветной, часть закладок не нашли. На ФИО1 давление никто не оказывал, он участвовал добровольно, замечаний, возражений, жалоб с его стороны не поступало, на здоровье он не жаловался. Места закладок совпадали с информацией в телефоне, так как он фотографировал места закладок и координаты сохранял. Она производила осмотры мест происшествия. Осмотр телефона она вроде бы не проводила. Ей не известно во сколько задержали ФИО1 ФИО1 не говорил, что в ночное время пребывал в здании ОП «Ленинский», в ходе осмотров фотофиксация производилась, передвигались на служебном автомобиле, не помнит, были ли на ФИО1 наручники, но скорее всего, да. В это время у него телефона с собой не было. Она проводила только осмотры мест происшествий, в других следственных действиях не участвовала. Она осмотры проводила в составе оперативной группы, промежуток времени точно не помнит, в районе с 11 до 20 часов. В ходе осмотров места происшествий присутствовали ФИО1, 2-3 оперативника, 2 понятых, она, эксперт и два водителя. Понятые вроде были одни и те же на осмотрах. Замечаний по проведению осмотров никто из участников не высказывал. То, что в ходе осмотров изымали, упаковывали, она вроде бы назначала экспертизу или забирала фототаблицы. Было 20 часов, когда вернулась. 

Свидетель СИВ суду показал, что дата встретились с ФИО1, гуляли, в послеобеденное время ближе к вечеру были задержаны сотрудниками ППС, задержали их в районе «Вкусно и точка», где аквапарк, сотрудники полиции подъехали, проверили документы, осмотрели карманы, ничего не нашли и забрали их в отдел полиции. В отделе полиции ФИО1 ничего не говорил, СИВ в отделе полиции «Ленинский» просидел до утра, его осматривали. Не видел, осматривали ли ФИО1 На следующий день в обед его отпустили. Сидели в актовом зале отдела полиции. Он спрашивал, почему его держат, никто ничего не говорил. В полицию потом ходил телефон забирать. Когда подъехали сотрудники полиции, прежде чем карманы проверять высказали цель проверки документов. У них вроде не было с собой документов. Это было все примерно год назад в августе-сентябре. В тот день до того как сотрудники полиции подъехали, гуляли часа полтора, они в тот день перемещались на такси, зашли во «Вкусно и точка» с целью поесть, откуда, не помнит. Пили пиво, ФИО1 не отлучался, все время на протяжении полутора часов были вместе. Когда сотрудники полиции подъехали, задавали вопросы о наличии у них предметов, запрещенных к обороту, они ответили, что ничего нет. С ФИО1 их сразу разделили. Личный досмотр проводили в отношении них. На улице понятые не присутствовали. Прям на улице сотрудники полиции прохлопали их и ничего не нашли. Когда в отделение полиции привезли личный досмотр был, в актовом зале в отдельном помещении, понятых не было, были два сотрудника полиции. ФИО1 там не видел. В машине ехали вместе, в отделе полиции их разделили. Он видел, как ФИО1 так же заводили в маленькую комнату, от сотрудников полиции знает, что они нашли что-то, вызвали понятых. При понятых у ФИО1 нашли сигареты с синим шариком, это оказался мефедрон, опечатали это. Когда понятые пришли, следственные мероприятия в его присутствии проводили, у него изъяли телефон. Не помнит, осуществляли ли фотографирование сотрудники полиции. Не знает, забрали ли у ФИО1 телефон. Когда гуляли, у ФИО1 телефон был с собой. Когда пришли понятые, это было уже не в маленькой комнате, а в актовом зале. Больше ни в каких следственных действиях участие не принимал. С ФИО1 знаком около двух лет. Может охарактеризовать ФИО1 как честного, целеустремлённого, хорошего друга. В его присутствии ФИО1 наркотические вещества не употреблял. Когда проводили его досмотр в комнате ОП, процессуальный документ не составлялся. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля СИВ, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, дата в дневное время около 16-17 часов, предварительно созвонившись, он встретился у адрес с ФИО1. Они вместе распили пиво, купленное на совместные денежные средства, а затем ФИО1 предложил ему прогуляться по городу, сказав, что ему нужно по каким-то делам съездить в Ленинский район г.Магнитогорска, а его позвал с собой просто так, за компанию. Какие именно дела у ФИО1 были в Ленинском районе г.Магнитогорска, он не знал. Около 19 часов он и ФИО1 доехали до адрес, вышли из автомашины со стороны улицы и пешком прошли в квартал указанного дома. Где он остался на тротуаре с бутылкой пива в руках, а ФИО1 прошел чуть дальше от него и стал в траве что-то искать, в это время он понял, что ФИО1 ищет «закладку» с наркотическим веществом, и сразу стал звать его домой, но в это время к ним на патрульной автомашине подъехали сотрудники полиции и их обоих задержали, при этом сотрудники полиции спросили у них, имеются ли при них запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он ответил, что у него нет ничего запрещенного, а ФИО1 признался, что у него в кармане в пачке из-под сигарет находится наркотическое вещество. После чего его и ФИО1, сотрудники полиции доставили в ОП «Ленинский» по адрес, где в присутствии понятых провели личные досмотры. В ходе досмотра ФИО1, у него были изъяты 2 гриппер-пакета с порошкообразным веществом, сверток, обмотанный изолентой и полимерный пакет с неизвестным веществом внутри. О том, что у ФИО1 при себе имеются наркотические вещества, ему известно не было, также ему не было известно, что ФИО1 едет за «закладкой» с наркотическим веществом. Сам ФИО1 ему об этом ничего не говорил. После личного досмотра, в ходе которого у него и у ФИО1 были изъяты сотовые телефоны, с разрешения ФИО1, сотрудники полиции просмотрев информацию на телефоне последнего, обнаружили фотографии с координатами «закладок» с наркотическим веществом, которые ФИО1 разложил накануне. Ему об этом ничего не было известно, он с ФИО1 никакие закладки не раскладывал, о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, ему ничего не сообщал.(т. 1 л.д. 81-84)

Оглашенные показания свидетель СИВ подтвердил, он их давал утром на следующий день. При нем ФИО1 искал на траве что-то такое. О том, что у ФИО1 в телефоне сведения были, узнал со слов сотрудников полиции, сам этого не видел. Обстоятельства, при которых сотрудники полиции изъяли телефон, не помнит по прошествии времени. 

Свидетель РИС суду показал, что работает инспектором ОБ ППСП, задерживали ФИО1 примерно год назад. Во время патрулирования по адрес совместно с сотрудниками К и Г, увидели двух парней, которые в лесистой местности стояли, что-то искали, подошли к ним, установили личность. В ходе беседы ФИО1 показал телефон, координаты, фотографии. Личный досмотр проводил его экипаж, второго парня также досматривали в присутствии понятых, которых пригласили с улицы. Были обнаружены свертки в пачке сигарет, их упаковали в конверт в присутствии понятых, печать поставили, еще изымали телефон сенсорный, какой марки не помнит. Протокол личного досмотра составлялся, знакомили ФИО1 с протоколом личного досмотра. У второго человека телефон был, ничего запрещенного не было. Далее их повезли на освидетельствование на адрес. До этого ему не был знаком ФИО1 Время обнаружения указанных парней не помнит, но заступали на патрулирование в 14 часов. После того как их остановили, их личности установили по базе, не помнит, были ли при них паспорта. На месте досмотры не проводили. ФИО1 по собственной инициативе открыл телефон. Попросили разблокировать телефон, чтобы проверить по розыску, там сразу появились фотографии. Не помнит, когда доставили их в отдел полиции, протокол личного досмотра кто составлял, не помнит, кто-то из их экипажа. Кто пригласил понятых, не помнит. Места закладок ими не осматривались. Не помнит, участвовал ли в иных следственных действиях. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля РИС в ходе предварительного расследования, согласно которым в 19 час. 00 мин. дата находясь на маршруте патрулирования, проезжая мимо адрес обратили внимание на группу граждан, которые заметно нервничали, оглядывались по сторонам, подходили к кустам. После чего, они подошли к данным гражданам, представились, данные граждане продолжали заметно нервничать. Указанные граждане представились как ФИО1, дата г.р. проживающий по адрес и СИВ, дата г.р. проживающий по адрес. Указанные граждане были доставлены в ОП «Ленинский» УМВВД России по адрес для досмотровых мероприятий. В ходе проверки сотового телефона ФИО1 на розыск, разблокировки телефона, увидели множество координат с фотографиями. Сотрудником полиции ГИС дата в каб. 102 ОП «Ленинский» УМВД России по адрес, в присутствии понятых, по отдельности был произведен личный досмотр ФИО1 и СИВ В ходе личного досмотра ФИО1, из левого наружного кармана серых джинс обнаружена и изъяты пачка сигарет, в которой находилось два гриппер пакета с порошкообразным веществом внутри и сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри. Также из левого наружного кармана серых джинс была обнаружена и изъята еще одна пачка сигарет, в которой находился полимерный пакет с неизвестным веществом внутри. В правом кармане серых джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 11» имей: № с сим карой. Из черного рюкзака, принадлежащего ФИО1, были изъяты весы. Два пакета гриппер с порошкообразным веществом, свертком, обмотанным изолентой с веществом внутри, упакованы в один бумажный конверт, оснащенный пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатан печатью «МВД России * УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области * №7». Полимерный пакет с веществом внутри упакован в один бумажный конверт, оснащенный пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатан печатью «МВД России * УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области * №7». Сотовый телефон «Айфон 11» упакован в один бумажный конверт, оснащенный пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатан печатью «МВД России * УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области * №7». По окончанию личного досмотра, от участвующих лиц замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, в ходе личного досмотра СИВ в левом наружном кармане черных джинс обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг А51» имей: №, № с сим-картой и чехлом. Сотовый телефон Самсунг А51 с сим картой, чехлом, упакован в один бумажный конверт, оснащенный пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатан печатью «МВД России * УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области * №7». По окончанию личного досмотра, от участвующих лиц замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. После проведения досмотров, ФИО1 и СИВ были направлены на медицинское освидетельствование, а затем доставлены в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску, для дальнейших разбирательств.(т.2 л.д. 50-52)

Оглашенные показания свидетель РИС подтвердил, в них все верно изложено. Время доставления ФИО1 в отдел полиции, не помнит. 

1.По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в 10 метрах севернее от адрес:

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, в действиях ФИО1 выявлены признаки преступления.(т.1 л.д. 101)

В ходе осмотра места происшествия от дата - участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров севернее от адрес, установлено место совершения преступления, а также на земле под деревом обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, с приобщением фототаблицы.(т.1 л.д. 49-51)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное в сейф-пакете № порошкообразное вещество массой 2, 97 г.(при исследовании массой 3,00 г.) содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т. 1 л.д.151, 202-206)

2. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, около адрес

Согласно рапорту, в действиях ФИО1 обнаружены признаки по факту размещения наркотического средства в виде тайника «закладки» в земле у основания кустарника, растущего около адрес.(т.2 л.д. 69)

В ходе осмотра места происшествия от дата, участка местности, расположенного около адрес, установлено место совершения преступления, а также в земле у основания кустарника обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, с приобщением фототаблицы.(т.1 л.д. 52-54)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное в конверте с надписью, в том числе «…около дома по адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 2,00 г содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т. 1 л.д. 202-206)

3. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, около адрес

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, в действиях ФИО1 обнаружены признаки преступления по факту размещения закладки с наркотическим средством в траве у основания дерева, растущего около адрес(т.2 л.д. 90)

В ходе осмотра места происшествия от дата, участка местности, расположенного около адрес, установлено место совершения преступления, а также в траве у основания дерева обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, с приобщением фототаблицы.(т.1 л.д. 55-57)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное в конверте с надписью, в том числе «…около дома по адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 1,50г содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т. 1 л.д. 202-206) 

4. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном и значительном размерах в 20 метрах от адрес, в 10 метрах севернее от адрес, в 60 метрах восточнее от адрес, в 80 метрах восточнее от адрес, в 70 метрах восточнее от адрес, в 40 метрах южнее от адрес, в 35 метрах южнее от адрес

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления, в действиях ФИО1 выявлены признаки преступления по факту покушения на сбыт наркотических средств. (т.2 л.д. 62, 97, 104, 125, 132)

В ходе осмотра места происшествия от дата - участка местности, расположенного в 20 метрах от адрес, в траве обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета.

При осмотре места происшествия от дата участка местности, расположенного в 10 метрах севернее от адрес, под деревом в земле обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата участка местности, расположенного 60 метрах восточнее от адрес, около бетонного блока в листве обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета.

В ходе осмотра места происшествия от дата, участка местности, расположенного в 80 метрах восточнее от адрес в пачке сигарет «Винстон» обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цветам фототаблицы.

Согласно осмотру места происшествия от дата, участка местности, расположенного в 70 метрах восточнее от адрес, в земле около дерева справа обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета.

При осмотре места происшествия от дата, участка местности, расположенного в 40 метрах южнее от адрес, в ходе которого в земле около дерева справа обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета.

В ходе осмотра места происшествия от дата, участка местности, расположенного в 35 метрах южнее от адрес, под кустом в земле обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета.(т. 1 л.д. 58-60, 61-63, 64-66, 67-69, 70-72, 73-75, 76-78)

Согласно заключению эксперта № от дата, № от дата:

- представленное в конверте с надписью, в том числе «…на расстоянии 20 метров от адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 1,51 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, 

- представленное в конверте с надписью, в том числе «…на расстоянии 10 метров от адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 1,46 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.

- представленное в конверте с надписью, в том числе «…в 60 метрах восточнее от адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 1,49 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.

- представленное в конверте с надписью, в том числе «…на расстоянии 80 метров восточнее от адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 1,51 г. содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.

- представленное в конверте с надписью, в том числе «…на расстоянии 70 метров восточнее от адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 0,35 г. содержит производное вещества N-метилэфедрон – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам.

- представленное в конверте с надписью, в том числе «…на расстоянии 40 метров от адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 1,51 г. содержит мефедрон (4-метилметканинон), который отнесен к наркотическим средствам.

- представленное в конверте с надписью, в том числе «…на расстоянии 35 метров южнее от адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 1,51 г. содержит мефедрон (4-метилметканинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т.1 л.д. 202-206)

5. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, в 39 метрах восточнее от адрес, в 40 метрах восточнее от центра дома. адрес, в 30 метрах южнее от адрес

Согласно рапортам, в действиях ФИО1 обнаружены признаки преступления по факту попытки сбыта наркотического средства– порошкообразного вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкан инон), массой 1,46 грамм в 39 метрах восточнее от адрес, массой 1,47 гр. в 40 метрах в восточном направлении от адрес, в 30 метрах южнее от адрес.(т.2 л.д.146, 139, 153) 

В ходе осмотра места происшествия от дата участка местности, расположенного в 39 метрах восточнее от адрес, под кустарником в земле обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета.

При осмотре места происшествия от дата, участка местности, расположенного в 40 метрах восточнее от адрес, в ходе которого установлено место совершения преступления, а также на земле под листвой у основания дерева обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета.

В ходе осмотра места происшествия от дата участка местности, расположенного в 30 метрах южнее от адрес, в ходе которого на земле под листвой у основания кустарника обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета.(т.1 л.д. 106-109, 112-115, 118-123) 

Согласно заключению эксперта № от дата, - представленное в конверте с надписью, в том числе «…лесопосадка в 39 метров в восточном направлении от центра дома адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 1,46г содержит мефедрон (4-метилметканинон), который отнесен к наркотическим средствам.

- представленное в конверте с надписью, в том числе «…лесопосадка в 40 метрах в восточном направлении от адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 1,47г содержит мефедрон (4-метилметканинон), который отнесен к наркотическим средствам.

- представленное в конверте с надписью, в том числе «…30 метров в южном направлении от адрес изъято: сверток…» порошкообразное вещество, массой 1,49г содержит мефедрон (4-метилметканинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т 1 л.д. 202-206)

6. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, в 660 метрах восточнее от адрес

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, в действиях ФИО1 обнаружены признаки преступления по факту попытки незаконного сбыта наркотического средства– порошкообразного вещества, содержащего мефедрон (4-метилметканинон), массой 3,00 грамма, размещенного в виде тайника «закладки» на участке местности в 660 метрах в восточном направлении от адрес. (т. 2 л.д. 83)

В ходе осмотра места происшествия от дата, участка местности, расположенного в 660 метрах восточнее от адрес, установлено место совершения преступления, на земле под листвой у основания кустарника обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета.(т.1 л.д. 134-138)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное в конверте с надписью, в том числе «…участок местности в 660 метрах в восточном направлении от адрес сверток…» порошкообразное вещество, массой 3,00г содержит мефедрон (4-метилметканинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т.1 л.д. 202-206)

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере

Согласно заключению эксперта № от дата, представленные в сейф-пакете №, находящиеся в двух пакетах –гриппер и свертке порошкообразные вещества массами 0, 11г., 0,24 г. и 1,15 г. (при исследовании 0,13 г., 0,26 г. и 1, 17 г.) содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. На поверхности представленных весов содержится вещество, представляющее смесь растительных и порошкообразных частиц, которое содержит отнесенные к наркотическим средствам каннабис (марихуанну) и мефедрон (4-метилметкатинон).(т.1 л.д.80, 202-206)

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от дата, у ФИО1 установлено состояние опьянения, в результате химико-токсикологического исследования № от дата у него обнаружены мефедрон, тетрагидроканнабинол.(т. 3 л.д. 186)

Свидетель АНН суду показала, что работает в ОП «Ленинский», ФИО1 ей знаком, в связи с проведением следственных действий в сентябре 2023 года. Дело в отношении него было у нее в производстве, она выходила с ходатайством в суд. Она допрос подозреваемого проводила, с ходатайством об избрании меры пресечения выходила в суд, предъявляла обвинение. При допросе ФИО1 скорее всего присутствовали еще сотрудники - следователи, так как рабочий кабинет у них на трех следователей рассчитан, а так были защитник и ФИО1 На состояние здоровья ФИО1 не жаловался, иначе была бы вызвана скорая помощь. Давление на него не оказывалось, он показания давал добровольно. Ей от него никаких жалоб не поступало. Протокол задержания по времени отличается от фактического задержания, так как оперативный сотрудник задерживает подозреваемого, проводит оперативные мероприятия, проводит осмотр места происшествия, изымают закладки, если есть. Доставлен ФИО1 в отдел полиции дата, где ФИО1 ночевал, ей не известно, проводились мероприятия и осматривались места. ФИО1 не жаловался на состояние. Не помнит был ли при задержании ФИО1 у него с собой сотовый телефон, если в материалах уголовного дела указано, что был, значит был. ФИО1 в кабинете допрошен. 

Оценив все исследованные доказательства в совокупности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого.

Оценивая исследованные показания ФИО1 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд критически относится к его позиции в судебном заседании о не признании вины по фактам покушений на сбыт наркотических средств, о том, что им даны были первоначально признательные показания в ходе предварительного расследования в результате неправомерных действий сотрудников полиции, вынудивших его оговорить себя, так как его показания о непризнании вины опровергаются его показаниями, данными в качестве подозреваемого (т.1 л.д.94-97), полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника, которые подписаны ФИО1 без каких-либо замечаний, при этом его показания в качестве подозреваемого согласуются также с протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых были изъяты наркотические средства из тайников-закладок, организованных ФИО1, протоколом осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО1, в котором содержится переписка относительно деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, а также фотоизображения с координатами закладок, в том числе тех тайников-закладок, в ходе осмотров мест которых были изъяты наркотические средства. Показания ФИО1 об оказанном на него давлении, применении насилия, с целью его самооговора, были предметом проверки, согласно постановлению об отказе в возбуждении уголовного дела от дата, вынесенному старшим следователем Ленинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Челябинской области, в отношении сотрудников полиции РИС, ГИС, КАВ, ПАА, ФПВ принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела в связи с отсутствием в их действиях составов преступлений, предусмотренных ст.285, 286 УК РФ, также об отсутствии давления на ФИО1 в судебном заседании сообщила свидетель АНН, ставить под сомнение показания которой у суда оснований не имеется. Позицию подсудимого ФИО1 в судебном заседании суд расценивает как способ защиты, попытку избежать уголовной ответственности за совершение особо тяжких преступлений. 

Оценивая исследованные показания свидетелей СИВ, ОНВ, РИС, АНН, суд находит их в целом достоверными, при этом как более точные принимает за основу показания свидетеля СИВ и РИС в ходе предварительного расследования, так как они их подтвердили, они согласуются с материалами уголовного дела, показаниями подозреваемого ФИО1 Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для оговора подсудимого свидетели не имеют. 

Вид и размер наркотических средств, изъятых в ходе осмотров мест происшествий, подтверждается заключением судебной экспертизы, ставить под сомнение выводы которой у суда оснований не имеется, причастность ФИО1 к организации тайников закладок с наркотическими средствами подтверждается как протоколами осмотров мест происшествий, так и протоколом осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО1

Вид и размер наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 также подтверждается заключением судебной экспертизы. 

В каждом случае действия ФИО1 были направлены на сбыт наркотических средств разным потребителям, поэтому оснований для квалификации всех действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств как одного преступления, у суда не имеется. 

Преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, при этом преступления не были доведены до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как он был задержан сотрудниками полиции, поэтому по всем фактам преступлений, направленных на сбыт наркотических средств, действия ФИО1 носят характер покушений. 

Как следует из переписки в сотовом телефоне ФИО1, он при осуществлении деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действовал совместно с другим лицом, при этом в своей деятельности для фиксации мест тайников-закладок, получении информации о тайниках наркотических средств для последующего сбыта, использовал электронные и информационно –телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», поэтому квалифицирующие признаки совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включай сеть «Интернет») нашли свое подтверждение по каждому факту.

При этом наркотическое средство, изъятое у ФИО1 в ходе его личного досмотра, он хранил без цели сбыта, что также нашло свое подтверждение в судебном заседании. Так как при личном досмотре ФИО1 были изъяты, в том числе, наркотические средства, масса которых не образует значительный размер, что не подпадает под действие уголовного закона, суд считает необходимым указанные массы исключить из объема обвинения подсудимого. В ходе предварительного расследования, а также в судебном заседании достоверно не установлены обстоятельства приобретения наркотических средств, которые ФИО1 хранил при себе без цели сбыта, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак приобретения наркотического средства подлежит исключению из объема обвинения ФИО1 по факту изъятого у него в ходе личного досмотра наркотических средств. 

При описании преступных деяний в ходе предварительного расследования, изложенных в обвинительном заключении и постановлении о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого по уголовному делу, органом предварительного расследования при описании преступных деяний, направленных на сбыт наркотических средств массой 3 г.(преступление 6); массой 4, 42 г. (преступление 5), массой 8, 99 гр. и 0, 35 гр.(преступление 4), массой 3 г.(преступление 1), допущены суждения об умысле на сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом также присутствует указания на крупный размер наркотических средств, суд находит это явными техническими ошибками, полагает возможным суждения о значительном размере наркотических средств исключить, это не ухудшает положение подсудимого, так как в описании преступных деяний имеется также указание на крупный размер сбываемых наркотических средств, не изменяет существа обвинения и не нарушает право на защиту подсудимого. 

Оснований для исключения каких-либо доказательств из числа допустимых в судебном заседании не установлено. Нет оснований у суда также для признания протокола личного досмотра ФИО1 от дата (т.1 л.д.4) недопустимым доказательством, о чем поставлен в судебном заседании вопрос защитником подсудимого, так как ссылка в указанном протоколе на положения статей Кодекса об административных правонарушениях РФ, не влечет его недействительность. На момент личного досмотра уголовное дело возбуждено не было, каких-либо нарушений при проведении данного действия судом не установлено, так как указанный протокол замечаний со стороны ФИО1, понятых, участвующих при его проведении, не содержит. Доводы защитника о допущенных нарушениях при проведении оперативно-розыскных мероприятий не подлежат удовлетворению, так как результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю в соответствии с требованиями законодательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по фактам совершения четырех преступлений, направленных на сбыт наркотических средств в крупном размере, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по фактам попытки сбыта наркотических средств массами 3г.; 8, 99 г. и 0, 35 г.; 4, 42 гр., 3 г.), в каждом случае как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включай сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а по факту попытки сбыта наркотического средства массами 8, 99 и 0, 35 г. в крупном и значительном размерах, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. По двум фактам попытки сбыта наркотических средств в значительном размере, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ(по факту попытки сбыта наркотических средств массами 2г.; 1,50 г.), как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включай сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. По факту изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 наркотического средства массой 1, 56 г. суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступления, совершенные ФИО1 по всем фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств относятся к категории особо тяжких. Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории особо тяжких преступлений на менее тяжкую, суд с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, количества преступлений, личности подсудимого, не усматривает.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60, 66, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, в силу которых преступления, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены до конца, роль подсудимого в достижении преступного результата.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве явки с повинной объяснение, данное подсудимым сотрудникам полиции в ходе его личного досмотра, активное способствование расследованию и раскрытию совершенных преступлений, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, участия в ходе осмотров мест происшествий, добровольное сотрудничество путем согласия на проведение оперативно-розыскного мероприятия, связанного с наведением справок с использованием его сотового телефона, сведения о состоянии здоровья подсудимого и его близких родственников, участие его в соревнованиях, грамоты за участие, молодой возраст подсудимого, признание ФИО1 вины по факту незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Оснований учитывать в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств суд не усматривает, так как причинно- следственная связь между таким состоянием и совершением им преступлений в судебном заседании не установлена. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, он не состоит на учете в психоневрологическом диспансере и больнице, учитывает выводы судебно-психиатрической комиссии экспертов № от дата, согласно которым, ФИО1, дата г.р. страдает Наркоманией (Психические и поведенческие расстройства вследствие употребления ПАВ). В октябре 2022 года в частном медицинском центре выставлен диагноз: Органическое расстройство личности вследствие раннего органического поражения головного мозга с когнитивными нарушениями. Данные настоящего психиатрического обследования выявили эмоциональную лабильность, облегченность суждений, обстоятельность мышления, снижение критики к злоупотреблению наркотиками. Но выше отмеченные особенности психики не столь выражены и не лишали испытуемого возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого правонарушения. Согласно Федеральному закону от 08.12.03 "о внесении изменений и дополнений в УК РФ" п. «г» ч.1 ст. 97 и ст. 99 УК РФ утратили силу, в принудительном лечении у нарколога не нуждается. Как страдающий наркоманией, нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. Может участвовать в производстве следственных действий и в судебном заседании. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, также не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, действия его носили целенаправленный и законченный характер при правильной ориентировке в окружающем и адекватном речевом контакте, отсутствии бреда, галлюцинаций и психических автоматизмов. В отношении инкриминируемого деяния испытуемый мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.(т.2 л.д. 165-168)

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не доведение особо тяжких преступлений до конца, является основанием для назначения ФИО1 наказаний по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ, при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, суд также применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд с учетом личности подсудимого, особой тяжести совершенных преступлений, направленных на сбыт наркотических средств, считает, что в отношении подсудимого необходимо назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы. 

По совокупности преступлений суд назначает наказание, руководствуясь ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, так как это в большей степени будет способствовать исправлению осужденного. Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает, принимая во внимание особую тяжесть совершенных преступлений, направленных на сбыт наркотических средств. 

Наказание в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для достижения целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ и не усматривает необходимости в назначении дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.3, 4 ст.228.1 УК РФ. 

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, ниже минимального размера санкции ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а также совпадает с минимальным размером санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание ниже минимального размера санкций ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст.64 УК РФ. 

Отбывать наказание в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима, так как им совершены особо тяжкие преступления. 

В срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей в период с момента его фактического задержания дата согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст. ст.81-82 УПК РФ.

Суд с учетом того, что сотовый телефон ««Айфон 11» использовался ФИО1 для осуществления деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, считает необходимым конфисковать его, то есть безвозмездно обратить в пользу государства на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, а сим-карту оператора мобильной связи «Мегафон» уничтожить; судьбу сейф-пакетов с наркотическими средствами, определить после рассмотрения выделенных уголовных дел. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по фактам попытки сбыта наркотических средств массами 3г.; 8, 99 г., и 0, 35 г.; 4, 42 гр., 3 г. ), двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ(по факту попытки сбыта наркотических средств массами 2г.; 1,50 г.), одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ(по факту хранения без цели сбыта наркотического средства массой 1, 56 гр.) и назначить ФИО1 наказание:

за совершение каждого из четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком девять лет со штрафом в размере двести тысяч рублей; 

за совершение каждого из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком семь лет со штрафом в размере сто пятьдесят тысяч рублей;

за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком девять лет шесть месяцев со штрафом в размере триста пятьдесят тысяч рублей.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей в период с дата до дня вступления приговора суда в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - полимерный сейф-пакет № в который помещены пластичное вещество в полимерном пакете, порошкообразное вещество в одном свертке, порошкообразное вещество в трех пакетах - «гриппер», упакованные в полимерный сейф-пакет №, порошкообразное вещество в пакете – «гриппер», упакованные в сейф- пакет №; тринадцать свертков с порошкообразным веществом; весы, упакованны в полимерный сейф-пакет № с наркотическими средствами: содержащими мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 24,15 г. (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); содержащими производное вещества N-метилэфедрон – ?-пирролидиновалерофенон массой 0,33 г. (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); являющиеся гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,33 г. (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства), весы электронные на поверхности которых содержится вещество, представляющее смесь растительных и порошкообразных частиц, которое содержит отнесенные к наркотическим средствам каннабис (марихуану) и мефедрон (4-метилметкатинон) (с учетом полностью израсходованной экспертом массы наркотического средства), которые отнесены к наркотическим средствам, хранить в камере вещественных доказательств отдела полиции Ленинский Управления МВД России по г.Магнитогорску, по адресу: адрес, до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство по факту незаконного сбыта наркотических средств; сотовый телефон «Айфон 11» конфисковать, то есть безвозмездно обратить в пользу государства, а сим-карту оператора мобильной связи «Мегафон» уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись

Копия верна Судья: О.В. Фадеева 

Апелляционным определением (постановлением) Челябинского областного суда от 04 июня 2025 года приговор Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 07 марта 2025 года в отношении ФИО1 изменить:

- исключить из описательно-мотивировочной части повторное указание на квалификацию действий ФИО2 по факту попытки сбыта наркотического средства массами 8, 99 гр. и 0, 35 гр. в крупном и значительном размерах, поскольку оно является излишним;

- указать по тексту приговора в качестве наименования наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон);

- исключить из резолютивной части при назначении наказания за совершение четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п.п. "а", "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также при назначении наказания по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, указание на назначение дополнительного наказания в виде штрафа.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 04 июня 2025 года.

Судья: .

.